
        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

1 

  
I/G 

 

Prot. 3154 del 18/05/2024 

Al Sito 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP - per la realizzazione delle Risorse del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Titolo: Eyes4future 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22540 

CUP: C14D22003580006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/




        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

2 

  
I/G 

 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1 - Next Generation Classroom, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 63.338,86;  

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 42522 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa recepito con prot. n. 2195 del 31-03-2023. 

 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera n. 77 del 10 

febbraio 2023; 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

3 

  
I/G 

 

 

VISTA la delibera di approvazione del PTOF triennio 2022 – 2025 del Collegio dei Docenti Unitario n. 3 

del 29 -12-2022; 

VISTA l’adozione del PTOF per il triennio 2022-2025, con delibera n. 75, seduta del Consiglio di Istituto 

svoltosi in data 29 dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione al PNRR n.13 del 29/09/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di presentazione del progetto PNRR - CLASS n. 80 del 

24/02/2023;  

VISTA la delibera n. 4 della seduta del Collegio dei docenti unitario del 16-05-2023 prot. 3144 del 

18/05/2023, di ratifica dell’adesione al progetto PNRR- Piano Scuola 4.0 – azione 1- Next generation Classe- 

ambienti di apprendimento innovativi- codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22540, CUP 

C14D22003580006, Titolo: Eyes4future; 

 

VISTA la sottoscrizione dell’Accordo di Concessione prot. in entrata 2195 del 31-3-2023, ratifica con  

delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 16-05-2023 n. 5; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 16-05-2023 di Assunzione in Bilancio e il decreto di 

Assunzione in Bilancio prot. 3152 del 18/052023 del finanziamento del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

22540 Scuola 4.0 Azione Next generation Classroom- trasformazione aule in ambienti innovativi di 

apprendimento. Titolo Eyes4future, CUP C14D22003580006; 

 

VISTA la comunicazione n. 15962 dell’unità di missione PNRR, assunta a prot. 2353 del 20/04/2023 relativa 

all’ assunzione in bilancio di cui al prot. n. 2840 del 27/03/2023;  

 

VISTA la delibera n. 93 del Consiglio di Istituto del 16-05-2023 inerente la nomina della dirigente scolastica 

a RUP del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22540 Scuola 4.0 Azione Next generation Classroom- 

trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento. Titolo Eyes4future, CUP C14D22003580006; 

 

VISTA  la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato:  

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 

Codice 

CUP 

M4C1I3.2-
2022-961-P-
22540 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

63.338,86 € 
C14D2200

3580006 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

4 

  
I/G 

 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 
n° 5 della legge 241/1990; 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli ; 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 
 
Art. 4 sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 
declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”; 
 
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Lucia Baracchini 

                                                                                                                              Originale firmato agli atti 

 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/

